


NÖTVÄCKAN

MEDLEMSBLAD & PROGRAM
NATURSKYDDSFÖRENINGEN
VÄXJÖKRETSEN
April – November 2023


Naturskyddsföreningen
Växjö



Blommande hästhov. Foto Uno Pettersson

Lagningsverkstad

Lagningsverkstad. 13 april, 27 april och 11 maj kl. 17:00-20:00

Vi syr, stickar, lagar kläder och snickerier mm. Symaskiner, tråd, snickeriredskap mm finns. Vi hjälper även den som inte är så van att tex laga jeans..

*Plats: Under Ekarna, Hofslifs, Kungsgatan 29 Växjö.
Disponentvillan
Ansvarig: Lotta Svensson.*

Klädbytdag

Lördag 22 april kl. 13:00-17:00

Har du tröttnat på slit och släng-trenden? I så fall är det här ett unikt tillfälle att förnya garderoben. Plocka fram kläder som är hela och rena men som du inte längre använder och byt till dig något som du tycker om. Har du inget kan du komma ändå. Den här dagen kan du också fynda och byta saker. Alla är välkomna!

*Plats: Lillestadsvägen 99,
Slånbärets kvarterslokal.
Ansvarig: Lotta Svensson.*

Natur och kulturvandring i Osaby

Söndag 30 april kl. 09:00

På Osaby säteris marker fanns det för hundra år sedan åtskilliga torp som i de flesta fall beboddes av barnrika familjer. Nu återstår i bästa fall jordkällare, stengrunder, äppelträd och blommande påskliljor. Vi besöker ett antal av de platser där torpen låg och med hjälp av en hembygdsbok försöker vi föreställa oss hur det såg ut då torpen var bebodda. Vi tittar också på tidiga vårbloomor i eklandskapet och på Hemmaängen. Vi hoppas att den vackra kungsängsliljan har börjat blomma.

*Ta med fika. Samling:
Parkeringen vid Norrtull 09:00
eller reservatsparkeringen vid
Osaby 09:30.
Ansvarig: Uno Pettersson.*

Länsstämma i Attsjö med fågelexkursion

Söndag 7 maj kl. 08:00

Alla medlemmar är välkomna till den årliga länsstämman. Detta är ett mycket bra sätt att träffa medlemmar i andra kretsar för att utbyta åsikter och erfarenheter.

Preliminärt program:

Kl 08.00 Exkursion till Lilla Attsjön

Kl 10.00 Kretsträff med fika och lunch i Attsjö skola

Kl 13.00 Länsstämma i Attsjö skola

För mer information och för eventuella ändringar i programmet, se Länsförbundets hemsida

kronoberg.naturskyddsforeningen.se

klicka på Länsstämma 2023 med kretsträff i

Aktivitetsskalendern

*Samling: Parkering vid Lilla Attsjön kl 08.00
Anmälan senast den 23 april
till Johanna Mysjö,
johanna.mysjo@hotmail.se*

Statsnära naturvandring

Lördag 27 maj kl. 09:00

Vi guidas runt i den fantastiska miljön/naturen i kulturparken Hofs och hoppas få se många spännande blommor, fåglar och insekter. Sen äter vi en god ekologisk frukost som Under Ekarna ordnat i Hofs fina lokaler.

Plats: Hofs, Kungsvägen 29.

Ansvarig: Uno Pettersson.

Anmälan senast 22 maj till

Lotta Svensson

tessla22@hotmail.com.

Besök vid Lilla Attsjön. Vi tittar på fåglar och rycker lupiner

Torsdag 1 juni kl. 17:30.

Per Fogelström berättar om den restaurerade sjön och guidar oss bland fåglarna. Vi kommer också att bekanta oss med några av de växter som finns utefter stranden. Dessutom är meningen att vi ska bekämpa lupinerna som har etablerat sig på några ställen utefter grusvägen och vid det borte vindskyddet. Detta är en fortsättning på förra årets aktivitet då det på grund av regn kom få deltagare. Ta med spade eller hacka om du har. Samarrangemang med Lessebo-kretsen

Samling: Parkeringen vid

Hemköp, Fagrabäck kl. 17.00

De vilda blommornas dag i Bokhultets naturreservat

Söndag 18 juni kl. 09:00

Vi börjar med en runda i Biparadiset och besöker sen de torra och betade områdena som tidigare benämndes Bäckaslövs gärde. Det blir en kort vandring på drygt en kilometer. Vid denna tid är försommarens arter förhoppningsvis fortfarande i full blom och högsommarens blommor börjar visa sig. Hur det ser ut just i år beror på hur vädret varit de senaste veckorna.

Ta med fika. Samling:

Parkeringen, Biparadiset.

Ansvarig: Uno Pettersson.

070 588 56 14

Slätter på vår äng Tussudden

Söndag 13 augusti kl 09:00

Alla är välkomna att delta i slåttern på vår fina äng. Ju fler vi blir desto roligare blir jobbet och desto snabbare blir vi färdiga. De som inte är vana att hantera en lie kan hjälpa till genom att räfsa. Föreningen bjuder på mat vi vill därför att du anmäler senast torsdag 10 augusti om du vill äta. Under veckan som följer behövs det dessutom hjälp med att vända och räfsa ihop höet. Vår förhoppning är att höet också i år ska komma till användning som foder åt djuren på 4H-gården. För oss är skötseln av ängen en viktig kulturgärning och särskilt tillfredsställande är det då höet kommer till användning åt får och hästar på samma sätt som har skett under århundraden i denna trakt.

Samling: Parkeringen vid Norrtull kl. 09:00 eller åk ut

på egen hand. Ring för

vägbeskrivning. Ta med lie

eller räfsa om du har.

Ansvarig: Uno Pettersson,

070 588 56 14

Våtmarksexkursion till Kopparåsmynnen

Söndag 20 augusti kl. 09:00

Vitmossexperten Nils Cronberg guidar oss på Kopparåsmynnen, som är en relativt opåverkad myr i Slätthög socken. Den är föreslagen som naturreservat. Myren är mycket vacker med sina långsmala vattensamlingar och gölar här och var. Här växer också några insektsätande växter som dybladbra och flera sorters sileshår. Insektslivet är rikt på fjärilar och trollsländor. Myren är ganska lättgången, men bitvis blöt. Stövlar eller kängor rekommenderas därför.

Parkeringen vid Norrtull i Växjö 09:00 eller Folkets hus Alvesta 09:30 Ansvarig: Per Darell 072-508 66 86. Samarrangemang med Naturskyddsföreningen i Alvesta.

Besök på ekologiskt jordbruk

Söndag 10 september kl. 10:15

Vi besöker den ekologiska mjölkbonden Malin Gustavsson i Ryssby. Hon tog över gården för drygt 10 år sedan, vid 20 års ålder. På gården finns ca 160 kor och det viktigaste för Malin är att både korna och klimatet mår bra. Samarrangemang med Alvesta-kretsen. Viktigt med samåkning, begränsat antal p-platser på gården.

Kostnad: 80 kr/person vilket inkluderar guidning och fika. Betalas till Alvestakretsens swish 1235273115, skriv "Ryssby" eller betala kontant. Samling vid Katedralskolan, Samuel Ödmans väg i Växjö. Anmälan senast 5 september till Eva Sahlström-Malmberg, malmberg.eva@gmail.com

Föreläsning om våtmarker

Måndag 18 september kl. 18:00

Våtmarker fungerar både som kolsänkor, dvs de kan binda in koldioxid från atmosfären, och som livsmiljö för många arter av tex växter, groddjur, insekter och fåglar. De är med andra ord mycket viktiga både för klimatet och den biologiska mångfalden. Therese Ehrnstén från Naturskyddsföreningen berättar om våtmarker ur ett historiskt perspektiv samt redogör för hur de kan återställas. Våtmarkernas status har förändrats genom tiderna från att vara vattensjuka områden att dränera bort till att bli en del av vår tids räddning. Våtmarkerna ses därför som en allt viktigare komponent i människans ansträngningar att lösa natur- och klimatkrisen.

Plats: IOGT-NTO, Vattentorget, Växjö. Ansvarig: Eva Sahlström-Malmberg

Skogsvandring i gammelskogen i Aneboda

Söndag 8 oktober kl. 09:30

Tillsammans med Alvesta Naturskyddsförening besöker vi den spännande Anebodaskogen i Fiolenområdets naturreservat. Här har skogen inte påverkats av skogsbruk på över 100 år, men stormen Gudruns effekt kan fortfarande ses. Det blir en spännande tidsresa i fält. Vi följer stigar, men i något krävande terräng så oömma kläder rekommenderas. Samåkning ett krav eftersom det är ont om P-platser.

Ta med fika Samling: Parkeringen vid Norrtull kl. 09:30 eller Alvesta Folkets hus kl. 10. Ansvarig: Per Darell, 072-508 66 86.

Skräpplockningsdag

Lördagen 14 oktober kl 11:00 –13:00

Vi hjälper naturen genom att plocka skräp. På det sättet minskar vi mängden gifter och mikroplaster i naturen. Denna gång plockar vi i området runt Tallgården. När vi plockat färdigt fikar vi tillsammans på Tallgårdens cafe. Naturskyddsföreningen bjuder. Kom och hjälp till!

*Plats: Vid ingången till Tallgården, Hjalmar Petris väg 4, Växjö
Anmälan senast 12 oktober till Lena Loren, tel. 076-136 32 25*

Lavexkursion med Emil Persson

Söndag 22 oktober kl 09:00

Nu på hösten är det lavarnas tid! Denna söndag besöker vi Osaby för att titta på dessa. I Osaby finns många olika miljötyper, tex stränder, kärr, hagmark, lövskog och barrskog, som skapar förutsättningar för många olika arter av lavar. Den som guidar oss i lavarnas värld är Emil Persson, en av länets främsta lavexperter. Emil arbetar som naturvårdsförvaltare på Länsstyrelsen i Kronobergs län. Fokus sätts på de mer vanliga lavarna, som man ser på sina promenader i skog och mark, men stöter vi på några mer ovanliga tas dessa naturligtvis upp

*Ta med fika. Samling: Parkeringen vid Norrtull kl. 09:00 eller Parkeringen vid Osaby kl. 09:30
Ansvarig Lena Lorén*

Bli Floraväktare

Floraväktarna är ett nätverk av naturintresserade personer som är med och bevakar och ökar kunskapen om våra hotade växter. Att kartlägga förekomsten av hotade växter är en viktig del i arbetet för att bevara vår biologiska mångfald.

Floraväktarna besöker kända växtplatser för sällsynta arter med 1-3 års mellanrum. Vid besöken räknas hur många exemplar som finns av arten och man noterar också eventuella hot mot växten eller växtplatsen. Resultaten rapporteras i Artportalen som är en nationell databas och där kan man sedan följa hur det går för respektive art på varje plats som vi regelbundet besöker. Några av de arter som vi övervakar i Kronobergs län är backsippa, knärot, klockgentiana, slättergubbe, klotgräs och ljungögontröst.

Alla som är intresserade av växter och vår natur kan bli Floraväktare och hjälpa till i arbetet med att bevara våra blomsterrika miljöer och dess arter. Kontakta mig om du är intresserad.

Uno Pettersson, floraväktarsamordnare i Kronobergs län. Tel. 070-588 56 14.





Butiksundersökning om utbud av ekologiska varor.

Att handla ekologiskt innebär att bidra till en långsiktigt hållbar matproduktion, ökad biologisk mångfald och en bättre djurhållning. En matproduktion utan spridning av farliga kemikalier och övergödning. Det är därför mycket oroande och tragiskt att försäljningen av ekologiska varor minskat de senaste åren.

Under tiden november 2022 till februari 2023 har Naturskyddsföreningen i Växjö därför genomfört butiksundersökningar med avseende på utbudet av ekologiska varor hos ett antal butiker i Växjö. Syftet med undersökningen är att guida konsumenterna till var man hittar det bästa utbudet av ekologiska varor och uppmuntra butikerna att ta in mer ekologiska produkter.

Med hjälp av en checklista, framtagen av Naturskyddsföreningen på nationell nivå, räknades antalet ekologiska alternativ av ett urval av produkter. I de givna poängen nedan ingår antal ekologiska alternativ och hur väl synlig produkten är.

De undersökta butikerna och dess poäng är:

ICA Kvantum, Norreremark 146 poäng

Stora Coop, Norreremark 137 poäng

Willys, Teleborg 120 poäng

City Gross 82 poäng

Lidl, Erik Norbergs väg 40 poäng

Dessa poäng skall inte tolkas som totala antalet ekologiska alternativ i butikerna, utan som jämförelsetal.

Kommentarer till listan:

-Lidl har en mindre butiksyta än de andra-City Gross har en betydligt större butiksyta än de andra, men en stor del av sortimentet består av annat än matvaror

-ICA Kvantum har flest ekologiska alternativ även när poängen för synlighet är borträknade-Dock har ICA Kvantum låga poäng för en så viktig varugrupp som köttbaserade produkter

-Lidl och City Gross har mycket låga poäng för köttbaserade produkter-Ekologiska ägg finns i samtliga butiker

-I City Gross butik är det mycket svårt att upptäcka de ekologiska varorna

-För samtliga butiker gäller att det inte finns något ekologiskt alternativ för vissa produkter på vår lista

Mer detaljerad information finns på vår hemsida

Generellt tycker vi att utbudet av ekologiska produkter är dåligt, även för de butiker som fått de högre poängen. Vi tror att butikerna kan göra en hel del mer för att göra produkterna synliga i butiken och med annonser.

Sedan måste vi alla hjälpa till att öka medvetenheten att ekologisk mat är viktig.

KONTAKTINFORMATION STYRELSEN 2023

| FUNKTION | NAMN | TELEFON | E-POST |
|-----------------------------------|------------------------------|---------------|--|
| Arbetsutskottet Programgruppen | Uno Pettersson | 070-588 56 14 | uno_p@hotmail.com |
| Ledamot kassör | Gunilla Nordh- Bodmark | 073-085 2513 | g.nordh@telia.com |
| Arbetsutskottet Programgruppen | Lena Lorén | 076-136 32 25 | lena.loren@telia.com |
| Ledamot Programgruppen | Eva Sahlström- Malmberg | 073-084 60 45 | malmberg.eva@gmail.com |
| Ledamot Sekreterare | Kerstin Allvin | 072-310 69 14 | kallvin61@gmail.com |
| Ledamot | Lotta Svensson | 0470-26662 | tessla22@hotmail.com |
| Ledamot | Yvonne Teleberg | 070-391 40 47 | yvonneteleberg@hotmail.com |
| Ledamot | Christer Petersson | 070-618 43 80 | cpetersson121@gmail.com |
| Ledamot | Jan Alldén | 070-303 71 38 | allden.jan@gmail.com |
| Suppleant | Moa Fjällborg Tulek | 070-725 66 18 | moa_fjallborg@hotmail.com |
| Suppleant | Lars Andersson | 070-637 22 42 | Larsandersson59@outlook.com |
| Suppleant | Solveig Jonsson - Perjos | 073-30956 36 | sperjos@gmail.com |
| Suppleant | Louise Kulmala Väljjeesiö | 073-309 56 36 | Louise.kulmala@gmail.com |
| Suppleant | Annie Nilsson | 070-386 81 84 | annienilsson@live.se |
| Suppleant | Peter Kraft | 072-314 88 49 | peter@kraft.se |
| Suppleant | Roger Liljedahl | 070-375 92 68 | simba_rn@hotmail.com |

VÄXJÖKRETSSENS HEMSIDA

Programmet finns att ladda ned på kretsens hemsida. På hemsidan kan du fortlöpande läsa om våra aktiviteter och få information om olika projekt i föreningen. Där finns också en hel del länktips och kontaktinformation till oss i styrelsen.
<http://vaxjo.naturskyddsforeningen.se/>

Bli medlem i Naturskyddsföreningen! Enklast på naturskyddsforeningen.se/medlem.

Bidrag till kretsens verksamhet tas emot på Bankgiro 5158-7178."

PROGRAMGRUPPEN

Vi är tacksamma om du hör av dig med synpunkter på våra aktiviteter samt kommer med förslag på nya utflyktsmål. Kontaktuppgifter till programgruppen finns nedan.

POSTADRESS:

Uno Pettersson
Vårlöksvägen 7
352 51 Växjö



Naturskyddsföreningen
Växjö

Studie
främjandet